
PALĪGS 
NEWS.LV 
IZMANTOŠANĀ

LURSOFT LAIKRAKSTU BIBLIOTĒKA



Piekļuve pilnajiem tekstiem

Pieslēdzies ar Lursoft! 
Kad atveras Lursoft mājas lapa - pieslēdzies ar IP adresi!

Pilnie teksti pieejami tikai bibliotēkas tīklā!



Pieejamie avoti

Avotu sarakstu vari atrast
sadaļā "Bibliotēka"

Pieejami ne tikai laikraksti, bet arī raksti
no žurnāliem un tīmekļa vietnēm!
BNS raksti nav pieejami!

Par katru avotu ir sniegta neliela 
informācija - pievērs uzmanību laika
intervālam! Portālā ne vienmēr būs 
pieejams viss izdevuma izdošanas 
periods.

Vari atlasīt konkrētu izdevuma 
numuru, kā arī veikt meklēšanu tikai
šajā avotā.

Atceries!



Meklēšana 1/3

Intervāls - vari norādīt 
konkrētu laika periodu

Izdevums - meklē uzreiz
konkrētā avotā

Reģistrjutīgi - meklētājs ņems 
vērā lielos burtus, mīkstīnājuma
un garumzīmes

Izmanto vienkāršo vai
izvērsto meklēšanu

Precīzi - atradīsi tikai
norādīto locījumu



Meklēšana 2/3

Ja vajadzīgs sīkāks paskaidrojums
par meklēšanas iespējām, ieskaties
Meklēšanas palīgā!

Rubrika - izvēlies meklēt
kādā no news.lv veidotajām 
rubrikām

Kārtot - rezultātus vari sakārtot pēc
jaunākā, vecākā vai sakritības

Sadaļa - meklē virsrakstā, tekstā
vai autorā. Pēc noklusējuma tiks
meklēts visās sadaļās.



Meklēšana 3/3
Būla operatori

Pēc noklusējuma meklētājs atradīs rezultātus, kuros ir visi Tavi
norādītie atslēgvārdi (tiek izmantots Būla operators AND)

Lai paplašinātu meklēšanu, izmanto OR - Rainis OR Jānis Pliekšāns 

Ja meklē konkrētu frāzi, liec to pēdiņās - "šokolādes uzpūtenis"

Ja vēlies atrast vārdu dažādos locījumos, beigās pievieno
zvaigznīti - gadalaik*



Konkrētu autoru raksti
Ja meklē kāda autora 

rakstus pēc atslēgvārda
Ja meklē visus autora rakstus

Ieraksti atslēgvārdu un autoru,
pārējo atstāj tukšu

Autoru raksti laukā "Teksts" un 
izvēlies sadaļu "autorā"

 

! ja mēģini atrast konkrētu rakstu, 
norādi laika intervālu



Rakstu saglabāšana
E-pastā vari aizsūtīt saiti uz rakstu. Lai piekļūtu
pilnam tekstam, jāpieslēdzas bibliotēkas tīklam

Rakstu vari izdrukāt vai saglabāt kā PDF failu

Ja vēlies izmantot komentāru sadaļu - vispirms
ielogojies ar savu personīgo kontu! 



Aģents 1/2
Izmanto aģentu, lai regulāri sekotu līdzi Tev interesējošiem
tematiem. Izveido kartiņas ar meklēšanas pieprasījumiem un
saņem ziņu e-pastā par jauniem rakstiem!

 
Kā izveidot kartiņu?

Norādi atslēgvārdus pirmajā laukā. 
Vari pievienot autoru, vai norādīt
konkrētu avotu.

Norādi, cik bieži vēlies saņemt informāciju
par jaunākajiem rakstiem!



Aģents 2/2
Darbības ar kartiņām

Lai pārbaudītu, vai izveidotais meklēšanas 
pieprasījums ir veiksmīgs, spied uz "Pārbaudīt"! 
Parādīsies kopējais pieejamais rakstu skaits, bet uz
e-pastu saņemsi informāciju tikai par jauniem 
rakstiem.

Izveidotās kartiņas Tu vari
apturēt, labot, atkal 
atjaunot un dzēst.



News.lv Nacionālā 
bibliogrāfija

News.lv un Nacionālā bibliogrāfija

Pieeja pilnajiem
tekstiem

 
Nav aptverts viss izdevuma

iznākšanas laiks
Pieejami gan lieli, 
gan nelieli rakstiņi 

Pieejama tikai daļa no
Latvijas izdevumiem

Saites uz pilnajiem tekstiem
news.lv un citos resursos
Aptverts viss izdevuma

iznākšanas laiks
Pieejami lielākie un

nozīmīgākie raksti no
izdevuma

Pieejami raksti no visiem
Latvijas izdevumiem

Atceries! Labākiem meklēšanas rezultātiem izmanto abus 
resursus! News.lv atradīsi rakstus, kas nav pieejami Nacionālajā

bibliogrāfijā un otrādi!



Kur vēl meklēt rakstus?

Periodika.lv- pilnie teksti pieejami
bibliotēkas tīklā

vestnesis.lv - Latvijas Vēstnesis brīvi
pieejams internetā
Novadpētniecības datubāze Alisē

Pieejama tikai daļa
no Latvijas
izdevumiem

http://periodika.lv/#mainPage:
https://www.vestnesis.lv/
https://www.vestnesis.lv/
https://valmiera.biblioteka.lv/Alise/lv/home.aspx?q=&language=&materialType=&year=&l=1&l=54&l=53&l=52&l=45&l=32&l=49&l=56&l=57&l=40&l=50&l=47&l=34&l=48&l=42&l=51&l=33&l=37&l=39&l=36&l=35&l=41&l=43&l=11&l=13&l=12&l=16&l=17&l=31&l=18&l=5&l=19&l=20&l=21&l=22&l=6&l=23&l=14&l=4&l=8&l=24&l=25&l=26&l=2&l=9&l=29&l=30&l=27&l=10&l=15&l=7&l=28&c=3
https://valmiera.biblioteka.lv/Alise/lv/home.aspx?q=&language=&materialType=&year=&l=1&l=54&l=53&l=52&l=45&l=32&l=49&l=56&l=57&l=40&l=50&l=47&l=34&l=48&l=42&l=51&l=33&l=37&l=39&l=36&l=35&l=41&l=43&l=11&l=13&l=12&l=16&l=17&l=31&l=18&l=5&l=19&l=20&l=21&l=22&l=6&l=23&l=14&l=4&l=8&l=24&l=25&l=26&l=2&l=9&l=29&l=30&l=27&l=10&l=15&l=7&l=28&c=3


Raksti uz e-pastu

biblioteka.info@vb.valmierasnovads.lv

Zvani pa tālr. 26665573

Nepieciešama konsultācija?

Sagatavoja Al īna Pūce
al ina.puce@vb.valmierasnovads. lv ,  2019


